

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 15 MARCA 1948 ROKU.

Nr 74 (728)

Zwycięstwo jest bliskie!

Marcos zapowiada akcję na lądzie, morzu i w powietrzu. — Wezwanie do narodu greckiego

Rozgłoszona Wolnej Grecji nadała wczoraj odezwe Tymczasowego Rządu Demokratycznego Wolnej Grecji do narodu greckiego i Armii Demokratycznej.

Grecja — głosi odezwa jest całkowicie podporządkowana imperializmowi amerykańskiemu. Sługusi zaborców amerykańskich Sofulis i Tsaldaris wraz z innymi politykami zaprzęśli naszą niepodległość narodową amerykańskimi magnatami dolarowymi i przekształcili nasz kraj w kolonię USA. Tzw. „armia rządowa” jest faktycznie kolonialną armią najemną amerykańskich polityków w Grecji z generałem van Fleet'em na czele. Kraj nasz znów przeżywa czarne dni, podobne do dni okupacji hitlerowskiej. Zmienił się tylko gospodarz. Miejsce Niemców zajęli imperialiści anglo-amerykańscy.

Patrioci! Jedną jest tylko odpowiedź na napaść zaborców amerykańskich: Armia Demokratyczna i nasz niezwykły żony naród powinny zdecydowanie powstać przeciwko nowej ofensywie i rozszerzyć nasze zwycięstwa w Epirze, Tesalii i na Peloponezie aż do Salonik i Aten, do Wolosu i Patrasu. W górach i dolinach, w miastach i wsiach, w powietrzu i na morzu powinniśmy zadać nieprzyjacielowi takie straty, któreby całkowicie pokrzyżowały wszystkie jego plany i ostatecznie wyzwoliły Grecję.

Zbliża się godzina zwycięstwa. Monarcho-faszystom zachwiał się już, a podtrzymujące go szczudła amerykańskie zaczęły gnić. Nam w naszej walce wy-

zwolenczej nikt nie może przeszkodzić. W wolnych miastach i obwodach budujemy nową Grecję, Grecję pracy i radości, kraj, gdzie władza należy do narodu i służy narodowi. Z dnia na dzień rozszerza się wyzwolone terytorium. I wybiję godzina, kiedy nasz sztandar wyzwolenia będzie powiewał nad wszystkimi miastami Grecji.

Tymczasowy Rząd Demokratyczny,

ukonstytuowany w najkrytyczniejszej chwili i będący duszą narodu greckiego, wzywa cały naród do walki, do jeszcze większej koncentracji wysiłków wojennych, do masowego wstępowania w szeregi Demokratycznej Armii Grecji. Głowę i serce każdego patrioty naszego kraju winna wypełniać jedna tylko myśl i jedno dążenie: wszystkie do broni, wszystko dla zwycięstwa!

Marcos idzie naprzód

Agencja Elefteri Ellada komunikuje, że jednostki armii demokratycznej, operujące na Peloponezie i na Krecie, zadają w ostatnich dniach poważne straty przeciwnikowi.

Akcja powstańcza zyskuje stale na terenie. Trzy razy doszło do wielkich bit-

ew, w których oddziały demokratyczne odniosły zwycięstwo.

Oddziały powstańcze na Krecie, które przystąpiły do akcji wojskowej po raz pierwszy w lecie 1947 roku, dysponują obecnie 20-krotnie większymi siłami.

Zło da się jeszcze naprawić

Należy tylko odstąpić od doktryny Trumana. — Wallace o polityce USA

W rocznicę ogłoszenia przez prez. Trumana swojej osławionej „doktryny” w sprawie pomocy Grecji i Turcji, Henry Wallace złożył oświadczenie, w którym zaatakował amerykańską politykę zagraniczną, prowadzoną na przestrzeni ubiegłych 12 miesięcy.

Wallace podkreślił, że rok trwania tej doktryny aż nadto wystarcza do stwierdzenia, iż jedynie odstąpienie od niej może przyczynić się do odprężenia międzynarodowej sytuacji.

Wallace przypomniał swoje oświadczenie sprzed roku, w którym nazwał doktrynę Trumana „podpisaniem zobowiązania do bezwarunkowej pomocy reakcji na całym świecie”. Doktryna ta kosztowała już Stany Zjednoczone miliardy dolarów i całkowicie zawiodła. Nosi ona w sobie zarodki poważnego niebezpieczeństwa na przyszłość.

Jest to polityka, poświęcona popieraniu prywatnych interesów amerykańskich kosztem ogólnego dobra i stanowi równocześnie pogwałcenie wszelkich zasad moralnych Ameryki! — zaznaczył w swym wystąpieniu Wallace.

„Pomoc” dla Europy

uchwalona przez senat USA

Senat Stanów Zjednoczonych uchwalił 96 głosami przeciw 17 projekt pomocy dla Europy. Senat opracował swój własny projekt, który w odróżnieniu od projektu rządowego, łączy kwestię pomocy dla Europy z pomocą dla Chin. Projekt ten musi być jeszcze zatwierdzony przez Izbę Reprezentantów.

Jakie oblicze

winna mieć pomoc dla Europy

Prezes Kongresu amerykańskich organizacji przemysłowych Filip Murray oświadczył korespondentowi „United Press”, iż każdy jest świadom tego, że Europa poniosła w ostatniej wojnie najwięcej ofiary.

Organizacja jego gotowa jest poprzeć każdy projekt, który pomoże krajom europejskim do podźwignięcia się, pod warunkiem jednak, że projekt taki nie będzie zawierał warunków, będących wtrącaniem się w wewnętrzne sprawy tych krajów.

Warta — Tęcza 11:5

Porażka łodzian w Poznaniu

W meczu bokserskim o drużynowe mistrzostwo Polski, rozegranym w Poznaniu między Wartą (Poznań) i Tęczą (Łódź), zwycięstwo odnieśli gospodarze w stosunku 11:5.

Punkty dla Tęczy zdobyli: Grymin, Jurek (remis) i Trzesowski.

Konstanty Bogusławski

Lekarze ostrzegali Go, że — wobec daleko posuniętej choroby serca, dalsza praca musi zakończyć się katastrofą, my zaś — przyjaciele i współpracownicy Redakcji prosiliśmy Go, żeby odpoczął i wziął na jakiś czas urlop. Ale Konstanty Bogusławski trwał dalej na swoim posterunku Naczelnego Redaktora niezmordowanie i uparcie.

Ten właśnie fanatyzm pracy stanowił główny rys Jego charakteru.

Redaktor Bogusławski był nie tylko wytrawnym i znakomitym dziennikarzem, lecz również społecznikiem i bojowcem. Przez całe swoje żmudne i twarde życie siedł zawsze na czele tych, którzy walczyli o pełnię praw człowieka pracy.

Już za młodu pracuje w związkach zawodowych jako pionier idei, które w tych czasach były bardzo niepopularne i o które trzeba było walczyć uparcie i konsekwentnie.

Poświęciwszy się dziennikarstwu, wielokrotnie zabiera głos na łamach prasy i jest szermierzem hasła i demokracji w czasach, w których krzewienie tych idei było nie tylko niewdzięczne lecz i niebezpieczne. Ale On wierzył zawsze, iż przyjdzie chwila, kiedy zwycięży dziejowa sprawiedliwość i że czas zrealizuje Jego umiłowane hasła.

Te właśnie cechy, w połączeniu z żelazną pracowitością i talentem dziennikarskim predystynują Go — w Polsce Ludowej — na Naczelnego Redaktora pisma codziennego, przeznaczonego dla najbardziej szerokich mas czytelników. Jest On twórcą i założycielem „Expressu Ilustrowanego”.

Zasługi, jakie położył jako Naczelny Redaktor w ugruntowaniu popularności naszego dziennika idą w parze z tym wysiłkiem i pracą, jakie Zmarły poświęcił „Expressowi” — ostatniemu dziełu swego życia.

Chociaż mógł się wyręczać kim innym, On — nieustrudzony fanatyk dziennikarskiej pracy — dbał o najmniejszy nawet szczegół, mającego ukazać się numeru. Sam osobiście tworzył plany, doglądał ich realizowania, a potem korygował każdy wiersz, dosłownie każdą literę.

Nadmierna praca podkopała osłabiony przeżyciami wojennymi organizm. Serce Zmarłego zaczęło szwankować coraz bardziej, aż wreszcie przyszła ciężka, wielomiesięczna choroba. Jednakże nie ustępuje i teraz, pełniąc nadal obowiązki Naczelnego Redaktora.

Zmarł w niedzielę nad ranem, jak żołnierz na posterunku: ostatnie godziny Swojego życia poświęcił Redakcji.

Miasto nasze traci w Nim najbardziej zasłużonego i popularnego nestora dziennikarstwa, my zaś — Jego koledzy i współpracownicy — serdecznego Przyjaciela i doświadczonego Przewodnika w naszej mozolnej pracy zawodowej.

Pamięć o Nim zachowamy na zawsze w naszych wdzięcznych sercach.

Zespół Redakcyjny.

Dnia 14 marca br. zmarł po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 57

red. Konstanty Bogusławski

Naczelny Redaktor Expressu Ilustrowanego, wiceprezes Związku Zawodowego Dziennikarzy R. P., Oddział w Łodzi

Przez całe swe życie był On wypróbowanym działaczem związkowym, walczył o prawa polskiego dziennikarza, był przyjacielem młodego pokolenia dziennikarskiego.

Cześć Jego pamięci!

ZARZĄD ZWIĄZKU ZAWODOWEGO DZIENNIKARZY R. P.
Oddział w Łodzi

Co zobaczymy

na Międzynarodowych Targach Poznańskich? — 15 państw zgłosiło już swój udział w tej imprezie. — Bezpłatny przewóz eksponatów

Od 24 kwietnia do 5 maja odbędą się w Poznaniu Międzynarodowe Targi. Przygotowania do nich są już w pełnym toku.

Powodzenie zeszłorocznych Targów Poznańskich sprawiło, że konieczne było powiększenie powierzchni, zajmowanej przez Targi. Obecnie zajmuje ona 225 tys. m. kw., z czego pod zabudowę będzie oddane ok. 30 tys. m. kw.

Już 15 państw zgłosiło udział w Targach.

Największe stoisko posiadać będzie Związek Radziecki. Poza nim przemysł państwowy przedstawia:

Bulgaria, która wystawia wytwory sztuki ludowej, papierosy, tytoń, wino i rodzynki; **Czechosłowacja**, demonstrująca swe artykuły przemysłowe; **Włochy** — które zaprezentują maszyny i owoce; **Jugosławia** — produkty swego przemysłu mineralnego, drzewnego, rolnego oraz ziola lecznicze i tytoń.

Oficjalny udział w Targach wezmą również **Węgry, Belgia i Holandia**.

Przedsiębiorcy austriaccy pokażą swe maszyny do szycia, części rowerowe, wodowskazy, wentyle i magnezyt i cegłę magnetyzową. **Przemysł duński** wystawia obrabiarki. Stoiska francuskie przedstawia oczywiście przede wszystkim artykuły perfumeryjne i kosmetyczne i samochody firmy Renault, a poza tym materiały plastyczne, skórę, obuwie. Wystawcy ze **Stanów Zjednoczonych** wystąpią z motocyklami; **Szwajcarskie Towarzystwo Handlowo - Przemysłowe „Sfindex“** zaprezentuje maszyny i narzędzia precyzyjne, **Szwedzi** zaś — maszyny do autogenicznego spawania, narzędzia precyzyjne oraz ryby solone i śledzie.

Przemysł Polski na Targach będą reprezentowały wszystkie sektory.

Sektor państwowy przedstawi osiągnięcia przemysłu włókienniczego, elektrycznego, drzewnego, motoryzacyjnego, chemicznego, papierniczego, mineralnego i hutniczego.

„Społem“, Zw. Spółdzielni Wytwórczych i Pracy, Spółdzielnia Centrala Maszyn Rolniczych, Spółdzielnia Gospodarcza ZWM, Centrala Rybna oraz Robotnicza Spółdzielnia Wydawnicza „Prasa“ — będą reprezentowały sektor spółdzielczy.

Inicjatywa prywatna zgłosiła na Targi

produkty nast. branż: metalowej, elektrotechnicznej, zabawkarskiej, papierniczej, spożywczej, drzewnej oraz wyroby artystyczne. Ekspozycje rzemiosła, zrzeszonego w Związku Izb Rzemieślniczych będą rozmieszczone według branż. Należy zaznaczyć, że rzemiosło odbudowało własnym kosztem halę wystawową o powierzchni 2.400 mtr. kw.

Wobec spodziewanego licznego napływu zwiedzających w czasie trwania Targów uruchamia się połączenie lotnicze Poznania z Paryżem, Berlinem, Pragą, Sztokholmem oraz z lotniskami krajowymi w Szczecinie, Wrocławiu, Katowicach, Łodzi, Warszawie i Gdańsku. Ponadto Dyrekcja M.T.P. zwróciła się do Ministerstwa Komunikacji o uruchomienie pociągów dodatkowych między Poznaniem a większymi miastami Polski. Organizacją przejazdów masowych zajmie się P.B.P. „Orbis“. Zarówno wystawcy, jak i zwiedzający, otrzymają 66 proc. zniżki kolejowej na przejazd po-

wrotny, a przewóz eksponatów w drodze powrotnej będzie bezpłatny.

Organizatorzy Targów zatroszczyli się również o to, by zapewnić gościom wszelkie wygody w czasie ich pobytu w Poznaniu. Większość zwiedzających znajdzie pomieszczenie w nowoczesnym hotelu turystycznym, wyposażonym w 2 tys. łózek.

Na czas trwania Targów, Poznań przygotowuje wiele imprez. Teatry i Filharmonia wystąpią ze specjalnym programem. Odbędą się jednocześnie uroczystości, związane z obchodem 100-lecia „Wiosny Ludów“. Na miejscu zwycięskiej bitwy powstańców wielkopolskich z wojskami pruskimi, w Miłosławiu — zostanie odtworzony przebieg bitwy z udziałem wojska i artystów scen polskich, występujących w historycznych mundurach i strojach ludowych. Widowisko to, połączone ze zjazdem chłopów i organizacji młodzieżowych z całej Polski — będzie niewątpliwie wielką atrakcją dla cudzoziemców.

Dnia 14-go marca 1948 roku po długich i ciężkich cierpieniach zmarł, przeżywszy lat 57 nasz najukochańszy Mąż i Ojciec

Konstanty Bogusławski

Redaktor Naczelny „Expressu Ilustrowanego“.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 16 marca o godzinie 15-ej z domu przedpogrzebowego przy ul. Brzezińskiej, o czym zawiadamiają pogrzeżeni w nieutulonym żalu

ZONA, SYN, SYNOWA I RODZINA

W niedzielę, dnia 14-go bm. zakończy życie

Redaktor Naczelny „Expressu Ilustrowanego“

Konstanty Bogusławski

W Zmarłym tracimy oddanego i ofiarnego Towarzysza i niestrudzonego Bojownika o lepsze jutro.

ZARZĄD GŁÓWNY

R. S. W. „PRASA“.

Nasze Pały

UCZENNICE III KL.: Bardzo chętnie odpowiadamy na Wasze pytania dot. ministra Spraw Zagranicznych Rumunii. Osoba Anny Pauker, pierwszej kobiety mianowanej ministrem spraw zagranicznych budzi zainteresowanie. Cieszymy się, że i Wy to zainteresowanie podzielacie.

Pani Pauker była przez wiele lat nauczycielką. Zmuszona przez ówczesne władze do porzucenia pracy w szkole, poświęciła się pracy oświatowej wśród robotników i walce o wyzwolenie narodu.

Po raz pierwszy została aresztowana w roku 1918, dnia 13 grudnia, podczas wielkiej manifestacji robotniczej na placu Teatralnym w Bukareszcie. W dniu tym wśród manifestujących było wielu zabitych i rannych.

Aresztowana po raz drugi, skazana na 20 lat więzienia, zostaje zwolniona na mocy amnestii, uzyskanej dzięki niezłomnej postawie robotników.

Po uwolnieniu Anna Pauker nie przestaje pracować, wciąż narażając swoje życie. Bieży udział w walce narodu rumuńskiego z faszyzmem. Organizuje Komitety Antyfaszystowskie. Wydaje nielegalne pisma.

W 1935 r. zostaje ponownie aresztowana. Ranionej przez policjanta nie dano żadnej pomocy chirurgicznej, do dnia dzisiejszego ma kulę w nodze.

Po roku uwięzienia rozpoczął się proces Anny Pauker, budzący echo i poza granicami kraju. Sprawa jej staje się sprawą tysięcy ludzi w kraju. Setki tysięcy robotników, inteligentów i chłopów łączą się w walce przeciw faszyzmowi, walcząc o spójność i niepodległość Rumunii.

Francuzi, Belgowie, Czesi i Słowacy przyjeżdżają do Rumunii. Tysiące podpisów złożono na listach, domagających się uwolnienia Anny Pauker, która po procesie, trwającym miesiąc, została skazana na 10 lat więzienia. Karę odbywa w niezmiernie ciężkich warunkach.

Podczas wojny, w 1941 roku Anna Pauker odzyskuje wolność i natychmiast staje do walki z okupantem niemieckim. Jej niezłomna postawa, niewyczerpany zapał, gorący patriotyzm staje się wzorem dla walczących.

Dzisiaj, w uznaniu zasług Anny Pauker, mianowano ją ministrem spraw zagranicznych Rumunii. Jest przewodniczącą Antyfaszystowskiego Związku Kobiet Rumuńskich. Jest również matką trojga dzieci. Najmłodsze powiła w więzieniu.

Stanowisko ministra spraw zagranicznych pozwoli tej niezłomnej i nieustraszonej wojownicy i sprawiedliwej prowadzić dalszą walkę o pokój w świecie.

MINORA
KOSMETYKA
PERFUMY
ZAKŁAD POZNAŃ
przeodują jakość.

2958k



Kolorowy łach nie przyniósł mi jednak wówczas szczęścia i ambitny radca zniechęcił nieszczytny szlafrok, jako jedyne świadka swojej klęski, więc też, na pytanie żony odpowiedział szerokim gestem.

— Czyż mógłbym ci odmówić czegokolwiek? Weź go sobie!

— Ach, jakiś ty kochany! — szczerze jego wynagrodzona została burzliwym pocałunkiem pani Klary z domu Eisenbock, a podczas gdy kolorowy gałgan zniknął w czeluściach ogromnego kufra, pan Karl uczył łube ciagotki, albowiem przypominała mu się Helena, taka harda, królewska, nieprzystępna, a jednak mimo wszystko taka pożądana!

— Jak tylko stara wyjedzie wezmę się do niej: ale bez skrupułów i już bez szlafroka — ukladał sobie w głowie dalszy plan działania, zatrzymując się przy klatce z papuzkami.

Małe ptaki fruwały jak kolorowe pło-

myki za kratą posrebrzanych drucików. Są wyraźnie smutne, zgnębione. Czy tęsknią za słońcem, którego brak w tym ogromnym pokoju o oknach zasłoniętych ciemnymi kotarami? A może ich żalozne kwilenie i gaworzenie przełożone na język ludzki brzmiałoby:

„Gdzie jesteś mała ciemna, czarna oka dziewczynko?”

Kiedyś, gdy byłaś bardzo chora, twój ojciec przyniósł nas dla ciebie w wielkiej posrebrzanej klatce.

Spójrzeliśmy sobie w oczy, my, papuzki i ty, małe ciemne dziecko: i uśmiechnęliśmy się do siebie — i odtąd staliśmy się przyjaciółmi!

Nasza klatka stała obok twojego łóżeczka, ażebyś się mogła nami nacieszyć i nie nudziła się podczas choroby. Potem, kiedy wyzdrowiałaś, nie pozwoliła nikomu jej ruszyć: sama porządkowała ją, sama nalewała nam wodę do szklanej wanienki i karmiła nas.

Ach, jakie smaczne były ziarenka

88) *słodkich fig, które wydziobywałyśmy z twoich drobnych paluszków!*

Godzinami stałaś przy klatce i rozmawiałeś ze sobą. Myśmy rozumiały twój szczebiot dziecięcy, a ty nasze papuzie gaworzenie: i było nam z sobą bardzo dobrze!

Aż raz wpadli do mieszkania śli ludzie w czarnych i zielonych mundurach i kazali nam wszystkim opuścić mieszkanie.

Twój ojciec chciał chwycić jakąś walizeczkę, matka ciepły pled dla ciebie, ale oni zabronili im: „Nie weźmiecie ze sobą niczego!”

Starsi z opuszczonymi głowami skierowali się w stronę drzwi, ty jednak, stojąc już w progu, krzyknęłaś nagle rozpaczliwie:

— A moje papuzki? Co się stanie z moimi ptaszkami?...

Odtąd nie zobaczyłyśmy cię już więcej! Teraz mieszka tu taki gruby obcy pan, a my tęsknimy za tobą i niepokojimy się: gdzie jesteś mała, ciemnooka dziewczynko, i co się z tobą stało?...

Radca Karl Koenig nie lubi żalosnego kwilenia i skarg małych papug. Dawno już miał zamiar pozbyć się ich, wręcza więc teraz klatkę żonie i deklamuje lirycznie:

— Weź je sobie! Niechaj te ptaszki ćwierkaniem swoim przypominają ci w naszym rodzinnym Monachium twojego małego Karla, który tęsknić będzie za tobą tu w dalekim Litzmannstadcie!

— Ja i tak nie zapomniałbym nigdy o tobie, mój ty najdroższy Polizeiracie! — zapewnia go patetycznie pani Klara i krytycznym okiem ocenia wartość zbyt dobrej, posrebrzanej klatki.

Łękiwie i trwożliwie rozkrzyczały się potem papuzki, kiedy zakolysała się klatka, stojąca na samym wierzchu zapełnionego bagażami samochodu. Raz jeszcze mignęła tłusta rączka pani Klary, a do wtóru przerażonych głosów papuzich rozległ się jej piskliwy dyskant:

— Pa! pa! pa! Nie zapomnij o swojej małej Polizeiratowej!

— A pilnuj dobrze tamtej walizeczki! — odkrzyknął Koenig i zaraz potem samochód skręcił w ulicę Bandurskiego i — pełny bagażów, krzyku papug i wołań pani Koenig — zniknął mu sprzed oczu.

Polizeirat machnął raz jeszcze — tym razem bardzo już radośnie — chusteczką, potem otarł nią sobie czoło, ciężko odsapnął... i poszedł na piwo do baru.

A tam...

Tam w dancing-barze „Erika“

Gra romantycznie muzyka...

Ty się do damy przytulasz:

„Weź moje serce!... Zjedz gulasz!”

A dama z pasją prawdziwą

Kocha i gulasz i piwo

I kotlet i sos w sosierce:

Lecz gwizdź na ciebie i sercel!

(D. c. n.)

Groźny pożar

Spłonęły zabudowania pod Łodzią

Centrala Straży Ogniowej zaalarmowana została onegdaj wieczorem wiadomością o groźnym pożarze, jaki wybuchł pod Łodzią.

Straż wzywano do wsi Stare Górkki, gdzie z nieustalonych dotąd przyczyn zajęły się ogniem zabudowania należące do ob. Stanisława Gościńskiego.

Gdy dwa oddziały Straży przybyły na miejsce — sytuacja była bardzo poważna. Płomienie objęły już dom mieszkalny, stodołę, oborę i szopy, które to budynki mimo energicznej akcji ratowniczej spłonęły doszczętnie wraz z maszynami rolniczymi.

Pastwą ognia padła również stodoła sąsiada Jana Gosa.

Pogorzalcami, którzy zostali bez dachu nad głową zajęły się miejscowe władze gminne. (i)

Antoni Remiszewski

b. prezes Rady Miejskiej w Łodzi zmarł w Warszawie

W Warszawie odbył się pogrzeb śp. Antoniego Remiszewskiego, naczelnego dyrektora Państwowego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych i długoletniego działacza społecznego.

Antoni Remiszewski był organizatorem pierwszego ośrodka Związku Nauczycielstwa Polskiego w Łodzi. Przez dłuższy czas pełnił on funkcje prezesa Rady Miejskiej m. Łodzi a następnie Łódzkiego Sejmiku Powiatowego. (t)

Wczas dla metalowców

Skorzysta z nich 21 tysięcy osób

Ponad 21 tys. pracowników Przemysłu Metalowego skorzysta w roku bieżącym z pobytu w domach wypoczynkowych. Cyfra ta świadczy o rozwoju akcji wczasów wśród metalowców, bowiem w roku ubiegłym korzystało z wczasów mniej niż 12 tys. osób, a w roku 1946 — tylko 7 tys.

Domy wypoczynkowe w Przemysle Metalowym mogą rocznie przyjąć 23 tys. pracowników. Zrozumienie znaczenia wczasów wśród pracowników zwiększa się stale.

Pobyty ryczałtowe nad morzem

W związku z nadchodzącym sezonem letnim „Orbis” przygotowuje pobyty ryczałtowe nad morzem.

Pobyty te obejmą wszystkie kąpieliska na przestrzeni całego wybrzeża. W tych dniach P.B.P. „Orbis” i Państwowe Przedsiębiorstwo „Polskie Uzdrowiska”, zawierają umowę, dotyczącą organizacji wycieczek na wybrzeże, z pobytem w kąpieliskach i uzdrowiskach, będących pod zarządem Państwowego Przedsiębiorstwa „Polskie Uzdrowiska”, przy czym ceny wycieczek będą przystosowane do możliwości ich uczestników.

Również w tym roku P.B.P. „Orbis” przygotowuje cały szereg niespodzianek, w postaci wycieczek morskich, polskimi statkami po Bałtyku.

Więcej inicjatywy!

Zamiast remontować i budować — biura i instytucje zajmują nadal lokale mieszkalne. — Problem, który wymaga szybkiego rozwiązania

Duża, czynszowa kamienica. Jedna z wielu, jakie znajdują się w śródmieściu Łodzi. Front 3-piętrowy i trzy oficyny. Balkony, weneckie okna. Dom wprawdzie nie nowy, ale jeszcze w zupełnie dobrym stanie. Mieszkania mają łazienki, centralne ogrzewanie i inne urządzenia, mogące zapewnić kompletną wygodę lokatorom.

Ze znacznej liczby tych udogodnień nikt jednak nie korzysta — nie wszystkie bowiem lokale służą swym właściwym celom. Wiele z nich zajmują rozmaite biura, zrzeszenia, przedsiębiorstwa, warsztaty rzemieślnicze, a niekiedy całe fabryczki.

Wystarczy spojrzeć na spis lokatorów. Na pierwszym piętrze z frontu mieści się jakaś spółdzielnia, na drugim, w oficynie — pracownia rzemieślnicza, tuż obok — lokal cechu.

Łazienki budowane z olbrzymim nakładem kosztów niszczeją. Obszerna kuchnia z szafami, wmurowanym kredensem, stołami i t.d. stoi bezużytecznie, zamieniona na szatnię, lub skład rupieci. Piecyk gazowy zardzewiał już wskutek długiego nieużywania. To samo jest z kranami wodociagowymi, ze zlewami i kosztownym boilerem.

Łódź przeżywa poważne trudności mieszkaniowe. Przeżywa je dlatego, że po wojnie liczba mieszkań zmniejszyła się a ilość potrzebujących wzrosła. Biura i warsztaty w lokalach mieszkalnych w poważnym stopniu zwiększają panujący głód mieszkaniowy oraz przyczyniają się do szybszego niszczenia budynków. Znamy wypadki, że całe piętra zajmowane są przez maszyny, których ustawiczny ruch powoduje kruszenie się murów i osłabienie fundamentów.

Fakty, o którym mówimy, nie są odosobnione. Niemal w każdym domu na Piotrkowskiej, Śródmiejskiej, Zawadzkiej, czy Kilińskiego wiele jest takich mieszkań, wiele biur, warsztatów i siedzib organizacji.

Stan ten był zupełnie zrozumiały w pierwszym okresie po odzyskaniu nie-

podległości, gdy chodziło przede wszystkim o to, ażeby ruszyła z miejsca produkcja, a Łódź była siedzibą wszystkich central i placówek państwowych.

Minęły już jednak trzy lata i przez ten czas wiele instytucji przeniosło się do Warszawy. Te zaś, które pozostały w Łodzi nie bardzo się jakoś kwapią z opuszczeniem pomieszczeń, które są lokalami mieszkalnymi.

A przecież w Łodzi są duże możliwości. W północnej dzielnicy miasta wiele jest jeszcze obiektów nadających się doskonale na odbudowę, obiektów odpowiednich na biura czy warsztaty rzemieślnicze. Zresztą i w samym śródmieściu nie wszystkie możliwości zostały całkowicie wykorzystane, czego najlepszym dowodem jest, że u progu nowego sezonu budowlanego nadal widzimy zupełnie nieremontowane lokale.

Inicjatywa prywatna wykazuje niestety bardzo mało... inicjatywy! Zupełnie inaczej sprawa ta wygląda w Poznaniu. Miasto to mimo znacznie większych zniszczeń odbudowało się bardzo szybko, właśnie dzięki inicjatywie prywatnej, która natychmiast przystąpiła do odbudowy i remontu nie tylko poszczególnych lokali, ale całych bloków.

Problem ten posiada pierwszorzędne znaczenie. O masowym budownictwie mieszkalnym nie możemy narazie myśleć. Ale musimy poważnie pomyśleć o jak najszybszym odbudowaniu i wyremontowaniu lokali użytkowych, aby przenieść do nich wszystkie biura i instytucje.

Mieszkania powinny służyć swym właściwym celom! (o)

Przyjadą Polacy z Ameryki

Wezmą udział w święcie 1-go Maja i zwiedzą Międzynarodowe Targi w Poznaniu

Dnia 30 kwietnia r.b. przybędą do Polski na M-S „Batorym” dwie wielkie wycieczki naszych rodaków z Ameryki.

Jedną z nich będzie wycieczka stowarzyszenia „Polonia”, międzynarodowego związku robotniczego z USA, drugą — wycieczka komitetu współpracy gospodarczej z Polską i polskiego klubu demokratycznego w Toronto i Kanadzie.

Wycieczki wezmą udział w uroczystościach Święta Pracy 1-go Maja oraz odwiedzą Międzynarodowe Targi Poznańskie. Niezależnie od tego wycie-

czki te odbędą kilkudniową podróż po Polsce.

Komitet przyjęcia, przewodnictwem którego objęła Komisja Centralna Związków Zawodowych i Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, przy udziale Ligi Kobiet i P.C.K., zamierza między innymi pokazać naszym rodakom z Ameryki domy dziecka, prewentoria, sierocińce, przedszkola, będące pod opieką R.T.P.D., jak również inne zakłady prowadzone przez P.C.K. i Ligę Kobiet.

Regulacja rzek w powiecie

podjęta będzie w roku bieżącym na szeroka skalę

W roku bieżącym przeprowadzona będzie dalsza regulacja rzek i roboty melioracyjne w powiecie łódzkim.

Na rzece Ner koło Konstantynowa umocnione będzie koryto i skarpy przez ułożenie dyli betonowych na wysokości półtora m. Koszt robót wyniesie 800 tys. zł.

Na Bzurze koło Zgierza oczyszczone zostanie koryto i umocnione koryto na długości około 3 km., kosztem pół miliona zł.

Spółki Wodne Bechcice — Żabiczki, dokonają odbudowy urządzeń nawadniających w dolinie rzeki Neru na obszarze około 30 ha. Spółka Wodna Jer-

wonice wieś Szydłów i Charbice Górne przeprowadzi w dolinie Neru oczyszczenie rowów nawadniających i odwadniających, oraz wybuduje zastawki na obszarze około 110 ha. Podobne roboty przeprowadzone będą w gromadzie Charbice Dolne i w b. majątku Puczniew na przestrzeni około 120 ha., jak również w gminie Babice na obszarze około 120 ha.. Na roboty te przeznaczono 1.200.000 zł.

Ponadto dokonana zostanie w powiecie naprawa drenowań, budowa rowów otwartych, budowa studzien i inne. Część robót wykonana zostanie systemem szarwarkowym z pomocą 20 wsi w ilości 4.600 robotniko-dniówek.

Pierwsi Westfalacy przybędą do kraju na święta

Onegdaj wyruszył ze Szczecina pociąg PKP po pierwszy transport Westfalczaków. Pociąg złożony, jest z wagonów towarowych, przystosowanych do ruchu osobowego, poza tym posiada wagon sanitarny, magazyn żywności i kuchnię.

Przyjazd pierwszego transportu Westfalczaków spodziewany jest w okresie Wielkiejnocy. Transportem tym przybędzie 213 osób.

Dalsze transporty reemigrantów z Westfalii będą się odbywały czterema pociągami, kursującymi ruchem wahadłowym pomiędzy Szczecinem a angielską strefą okupacyjną w Niemczech. W ciągu roku spodziewany jest przyjazd 12 tysięcy reemigrantów głównie z Westfalii, oraz z okręgu hanowerskiego (przeważnie ludność rolnicza) i z okręgu hamburskiego (robotnicy okrętowi, portowi i rybacy). (t)

Dnia 14 marca nad ranem zakończył życie

Konstanty Bogusławski

Redaktor Naczelny „Expressu Ilustrowanego”

W Zmarłym tracimy oddanego Przyjaciela, światłego Przewodnika i wypróbowanego Towarzysza pracy.

Pamięć o Nim zachowamy na zawsze,

Redakcja i Administracja
„Expressu Ilustrowanego”

Najwięcej punktów zdobyli pływacy Piasta (Gliwice)

W drugim dniu mistrzostw pływackich Polski również nie doczekaliśmy się rekordów, ale wyniki osiągnięto bardzo dobre. Podkreślić należy wynik skafelny Filmowca 4 razy 200 mtr. stylem dowolnym, która w finale zajęła trzecie miejsce, co jest dla niej wielkim sukcesem. Wyniki techniczne są następujące:

KONKURENCJE MĘSKIE: 200 mtr. st. dow. 1) Marchlewski (Grom), 2,30,2, 2) Ramola (Polonia B.) 2,30,4, 3) Czupercki (Elektr.) 4) Kornecki (Cracovia). 200 mtr. st. klasycznym 1) Krauze (Piaśt) 2,55,2, 2) Brzeczka (Polonia B.) 3,04,3, 3) Szoltysek (Pogoń K.), 4) Dobrowolski (Film).

KONKURENCJE ŻEŃSKIE: 100 mtr. st. dow. 1) Niedziółna (Piaśt) 1,25,4, 2) Szmidtówna (Piaśt) 1,25,4, 3) Madejówna (Pogoń), 4) Żurkówna (San).

Zrzyw wygrywa na mistrzostwach w koszykówce W mistrzostwach koszykówki żeńskiej uzyskano następujące wyniki: SKS (W-wa) — MKS (Lublin) 39:11 (26:6). Zryw (Łódź) — Wisła 35:9 (14:9). SKS (W-wa) — Wisła 28:20 (14:8) i Zryw — AZS (W-wa) 34:25 (21:14).

Zryw wygrywa

na mistrzostwach w koszykówce

W ogólniejszej punktacji pierwsze miejsce zajęła Piaśt (Gliwice) 193 pkt., 2) Pogoń (Kat.), 89 pkt., 3) Polonia (Bytom) 86 pkt., 4) Grom (Gdynia) 56 pkt., 5) Zjednoczeni (Zabrze) 36 pkt., 6) San (Poznań) 34 pkt., 7) Cracovia — 28 pkt., 8) Siła (Giszowiec) 25 pkt., 9) Elektryczność (W-wa) 25 pkt., 10) Legia (W-wa) 21 pkt., 11) Filmowiec (Łódź) 17 pkt. itd.

Boruta (Zgierz) — ZZZ 3:1

W meczu piłkarskim o mistrzostwo kl. A Boruta odniosła nieoczekiwanie zwycięstwo nad ZZZ (Łódź) w stosunku 3:1 (2:1).

MKS (Gdańsk) to bokserzy z nerwem

Jedynie Antkiewicz wywiózł z Łodzi zwycięstwo. — Goście muszą nauczyć się walczyć czysto

Bez Niewadziła i z stwierdzoną nadwagą Pawłak rozpoczął ŁKS mecz z pięściami Miłojczyńskiego KS z Gdańska, co nie przeszkodziło mu uzyskać w sumie wynik 11:5, więc nie wiele gorszy, niż w Gdańsku. Nie obeszło się bez tak modnych taktycznych przesunięć, zaliczanych przez MKS, ale tym razem „trafił frant na franta” i Szymankiewicz zamiast Żylisa, trafił w wadze półciężkiej na... Pisarskiego, z którym, wierzmy, wolałby się nie spotkać.

Wynik meczu jest wiernym odzwierciedleniem sił, sympatyczny pięściarz MKS boksuja jednak nierzysto. — Och, jakże wiele

pod tym względem ta strona pozostawia u nich do życzenia, niemal wszyscy z nerwem pięściarza, ale ze złą szkołą, w każdym razie taką, która nie potrafiła im dostatecznie wpoić wymaganej czystości walki. Patrząc na Szymankiewicza, Sklerkę a nawet Antkiewicza nie należy się dziwić, że naszych reprezentantów tak często spotykają dyskwalifikacje na ringach zagranicznych, gdzie czystość walki ceną się bardzo wysoko. Zbyt mało uważnym na te przewinienia był sędzia ringowy Lisowski, toteż pięściarze ŁKS mogą mieć do niego słuszne pretensje za odniesione kontuzje.

nie tak chaotycznie, jak zwykle i wygrał zasłużenie. W koguelej nadwaga Pawłak zdecydował, iż punkty przypadły gościom, lecz w towarzyskim spotkaniu Pawłak wygrał z Wołyńskim. W piórkowej porywającą walkę stoczyła para Antkiewicz — Marcinkowski. Wygrał Marcinkowski na punkty, chociaż Marcinkowski dał mu się solidnie we znaki.

Widzew zdobył pierwsze punkty chociaż ZZK (Poznań) był lepszą drużyną

Wczoraj rozpoczęły się rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo ligi. W Łodzi mieliśmy mecz Widzew — ZZK (Poznań). Start Widzewa wypadł pomyślnie, gdyż drużyna zdobyła dwa cenne punkty. Nie możemy jednak nie zauważyć, iż zwycięstwo to jest przypadkowe i raczej należało się drużynie gości, która pod każdym względem była lepsza.

Widzew grał ambitnie, każdy z graczy starał się jak mógł, ale w sumie nie wypadło to nadzwyczajnie, gdyż większość pociągnąć brak było precyzji.

Dobra była obrona i pomoc ale tylko w defensywie i na tym ucierpiała gra ataku zbyt często pozostawionego samemu sobie. Tutaj najlepszy był Fornalczyk. Słabszy był Cichocki, który nie potrafił powiązać akcji ofensywnych i mało wykorzystywał Marcińska.

Technicznie i taktycznie ZZK był lepszy i jako zespół pracował dobrze. Słabe punkty drużyny to lewoskrzydłowy Preja i do pewnego stopnia obrona zbyt mało skuteczna w

momentach podbramkowych. Nikt inny tylko właśnie obrona zawiązała ostatnią bramkę, która dała Widzewowi zwycięstwo. W drużynie wyróżnił się środkowy pomocnik Tarka i Biały, Anioła i Polka w ataku.

Na meczu padło 7 bramek, ale tylko cztery z wypracowanych pozycji, natomiast pierwsze trzy z rzutów karnych, lub wolnych. Właśnie z karnego Widzew przez Fornalczyka zdobył pierwszą bramkę, a z wolnego odpowiedział Anioła. Znowu rzut karny dał przewagę gościom (Polka) i wreszcie w 40 min. padła pierwsza bramka po akcji Cichocki-Fornalczyk. Do pauzy 2:2.

Po przerwie ZZK wyraźnie przeważał. Biały w zamieszaniu podbramkowym poprawił wynik, lecz Cichocki zdołał w 15 min. wygrać pojedynek z bramkarzem i znowu stan 3:3. W ostatniej minucie Marciński, sprawca zamieszania podbramkowego, trafiony piłką przez obrońcę, ustalił wynik 4:3 dla Widzewa.

Pierwsze boje ligowe

W Krakowie piękne zwycięstwo odniosła Wisła nad stołeczną Polonią 6:0 (3:0). Bramki dla Wisły uzyskali: Grac (po rzucie z rogów i z karnego), Wandas — 2, Flank z wolnego i Rupa. Szóstą bramkę zdobył Wandas dosłownie w ostatniej sekundzie z podania Kohuta. Zawodnia obrona Polonii przede wszystkim Gierwatowski, który grał kompromitująco słabo.

CRACOVIA — WARTA 2:0 (2:0). Wynik usalono już do pauzy. Cracovia grała niespodziewanie dobrze i wygrała zasłużenie. Poblizność poznańska żywo oklaskiwała zwycięzców. AKS — RYMER 3:0 do pauzy 0:0. RUCH — GARBARNIA 1:0 do pauzy 0:0. TARNOWIA — ŁKS 2:1. LEGIA — POLONIA (Bytom) 3:1.

Dokąd dziś pójdziemy

TEATR W. P. — Dziś o godzinie 19,30 głośna sztuka J. P. Sartre'a „Ladacznica z zasadami”. Po rozpoczęciu przedstawienia publiczność na widownię wpuszczana nie będzie. TEATR POWSZECHNY TUR — Dziś o godz. 19,15 opowieść Bolesława Prusa „Omyłka”. Po rozpoczęciu przedstawienia publiczność na widownię wpuszczana nie będzie.

OGŁOSZENIA DROBNE

Dr. FALKOWSKI — chirurg-urolog specjalista nerek, pęcherza, dróg moczowych. Piotrkowska 159. 4 — 6 18 — 18 134k Dr. OLEŹKI choroby skórno-weneryczne. Zeromskiego 41-1 3 — 6. 1146k Dr. HERDER skórno-weneryczne. 4 — 6. Gdańska 46. 2330k

KOMUNIKAT w sprawie podatku od imprez

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Podatkowy podaje do wiadomości wszystkich instytucji i osób zainteresowanych, że zgodnie z art. 32 dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach komunalnych (Dz.U.R.P. Nr 40 z 1947 r., poz. 198) i § 84 rozporządzenia wykonawczego (Dz.U.R.P. Nr 51-47, poz. 258) wszelkie imprezy (bale, zabawy taneczne, poranki, przedstawienia amatorskie, kiermasze, popisy sportowe itp.), zarówno podlegające podatkom jak i wolne od tegoż, winny być zgłoszone w Wydziale Podatkowym — Al. T. Kościuszki Nr 1, pokój 18, najpóźniej na 2 dni przed datą urządzenia imprezy.

Za niezgłoszenie imprezy w terminie organizatorzy pociągnięci zostaną do odpowiedzialności karnej z art. 148 § 1 i 2 Prawa Karnego skarbowego (Dz.U.R.P. Nr 32-47 r. poz. 140).

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Podatkowy przypomina też organizatorom imprez, że od wszelkich imprez podlegających podatkowi widowiskowemu należy uiszczać podatek do Kasy Miejskiej. Imprezy, nie korzystające ze zwolnienia z mocy § 81 ust. 2 wyżej powołanego rozporządzenia wykonawczego, nie będą przez Zarząd Miejski zwalniane od podatku — bez względu na to, czy są deficytowe czy dochodowe i na jaki cel ewentualny dochód przeznaczają się. Wobec tego składanie podań o zwolnienie z podatku jest bezcelowe i pociągnięte za sobą jedynie uiszczenie miejskiej opłaty administracyjnej od podań.

Łódź, dnia 13 marca 1948 r. ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

Dr. ŁOZA, weneryczne, skóry, włosów, Sienkiewicza 34 pierwszy — druga, czwarta — siódma, tel: 179-56 51k Dr. MAJEWSKI choroby kobiece, wewnętrzne, Legionów 1/3 — 1. Tel.: 216-82 137k Dr. KOWALSKI MIECZYŚLAW, specjalista skórno-weneryczne. 1 Maja 3. 8 — 10 4 — 7 81k Dr. ROŻYCKI, specjalista chorób kobiecych akuszerki, przeprowadził się. Obecnie: Piotrkowska 33, przyjmuje: 2 — 6. 1182k DOKTOR REICHER, specjalista weneryczne, skórno, pętlowe (zaburzenia) Południe wa 26 druga — siódma. 61k Dr. SKONIECZKA — lekarz Szpitala „Kochanówka”. Choroby nerwowe. Piotrkowska 16, tel: 278-43 Elektrowstrząsy. 33029

LECZ. ZEBÓW pracownia zębów sztucznych. Piotrkowska 8. Akuszerki AKUSZERKA WOJTA SIEWICZ. — Abitrientka Warszawskiej Kliniki Profesora Gro madzkiego. przyjmuje Pomorska 43. 16e AKUSZERKA A ŁĄGOWSKA Irena przyjmuje Zachodnia 52. tel. 151-76. 2692g Kuchnia — sordadaż OKULARY oraz naprawa okularów warsztat optyczny. Łódź. Nowomiejska 3 2326k ZEGAREK — srebro, złoto kupuje „Omega” Piotrkowska 4. Poleca: gwarantowane wyroby złote — srebrne 139k SREBRO kupujemy. Kantor-Zielnińska. Piotrkowska 72, Grand Hotel. 2464k

UWAGA! SKUPUJEMY WELNE OWCE, surowa, pończ, w KAŻDEJ ILOŚCI. „MERYNOS KRAJOWY” Łódź, Rzgowska 4. Filla Rybna 17. 2756k TRWAŁA ondulacje plynami pierw... rzednymi wykonuje z gwarancją Jaracza 13. 2666o RADIO-aparaty lampy szybko tanio fachowo naprawiamy radioodbiorniki wszelkich typów. Walczewski, Łódź. Kilińskiego 10 (róg Pomorskiej) Sprzedaż, kupno, zamiana. 2915 Zaofiarowanie uracy KRAWCOWA znająca krój, wysoko wykwalifikowana i 2-e szwa czki znające doskonałe krój, potrzebne szczegóły do omówienia w Wydziale Komendy MO w Łodzi, Al. Kościuszki Nr 56. 2831 POTRZEBNI dwaj majstrowie na oddz. przygotowawczy przedsiębiorni, tkacze, tkaczki, skroćarki, oraz uczniowie i uczennice na tkalnie. Zgłaszać się do PZPB Nr 17, Rzgowska 26-28—Wydział Personalny. 2900k wy. 2953g OGŁOSZENIE Miejskie Zakłady Przemysłu Budowlanego posiadają na terenie miasta większą ilość cegieł na sprzedaż. Informacji udziela Dyrekcja Miejskich Zakładów Przemysłu Budowlanego, Łódź, ul. Piotrkowska 17. Łódź, dnia 11 marca 1948 roku MIEJSKIE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BUDOWLANEGO W ŁODZI